NUum. 96

Boletin Oficial de Aragoén 18/05/2020

RESOLUCION de 2 de abril de 2020, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por la
que se modifica la Resolucién del 19 de noviembre de 2013, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se otorga la autorizacién ambiental integrada y declara-
cion de impacto ambiental para la ampliaciéon de una explotacién avicola para pollos de
engorde hasta una capacidad final de 120.000 plazas, a ubicar en el poligono 101, par-
cela 49 del término municipal de Ejea de los Caballeros (Zaragoza), y promovida por D.
Mariano Maléon Mendi. (Expediente INAGA 500202/02/2016/08337).

El 29 de julio de 202019 se presenta escrito en este Instituto por parte de Mariano Malén
Mendi, solicitando la modificacion puntual de la autorizacion ambiental integrada de su explo-
tacion, con el fin de eliminar el requisito de colocar una pantalla vegetal rodeando su explota-
cion.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion avicola con cédigo REGA ES500950000818, cuenta con auto-
rizacion ambiental integrada otorgada por Resolucion de 19 de noviembre de 2013, de este
Instituto, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 244, de 13 de diciembre de 2013,
(Expte. INAGA 500601/02/2013/03399).

Segundo.— Como justificacion de la solicitud de modificacion puntual para eliminar dicho
requisito, se aporta un escrito explicativo desde el punto de vista de la bioseguridad de la
granja indicando que no es necesario, dado que el propio vallado de las instalaciones ya es
un impedimento para la propagacion de riesgos sanitarios hacia el interior de las instala-
ciones. Por otra parte, se indica ademas que la pantalla vegetal suele atraer a especies mi-
gratorias que actuan como vectores de enfermedades transmisibles, lo que incrementa el
riesgo de transmision de Salmonella.

La explotacién se ubica al oeste y a 750 m del entorno del humedal Lagunazo de Monca-
yuelo, designada como ZEPA Lagunas y Carrizales de la Cinco Villas. También se encuentra
dentro del ambito de ambito proteccién del Falco naumanni, aunque fuera de areas criticas
para la especie. Tampoco, se encuentra dentro de la Red Natura 2000. El uso del suelo lo
constituye un mosaico irregular de cultivos herbaceos, con poca cobertura forestal.

El requisito de la pantalla vegetal en explotaciones ganaderas es una medida de conten-
cion para minimizar la diseminacion de polvo procedente de las operaciones de carga/des-
carga de animales, de pienso, movimiento de estiércol y de cualquier otra que constituya una
fuente de emisiones a la atmdsfera, asi como de ruido y olores, por lo que es una medida de
prevencion de caracter general, ademas de disminuir el impacto paisajistico.

No obstante, dada la longitud de las naves (200x16 m.) y el perimetro de la explotacion, la
pantalla vegetal con especies autéctonas podria reducirse a aquella parte de la explotacion,
donde son realizadas las actividades que generan mayores emisiones de polvo y olores,
segun se ha indicado en el parrafo anterior.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la autorizacion ambiental integrada, modificando puntualmente la Resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon,
sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por
el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales; el Real Decreto 692/2010, de 20
de mayo, por el que se establecen las normas minimas para la proteccion de los pollos desti-
nados a la produccion de carne; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Comun de las Administraciones Publicas y la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del
Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 19 de noviembre de 2013, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental, por la se formula declaracion de impacto ambiental compatible y se

11006

csv: BOA20200518010



NUum. 96

Boletin Oficial de Aragoén 18/05/2020

otorga autorizacion ambiental integrada para la explotacion avicola para pollos de engorde
con capacidad hasta 578 UGM, ubicada en el poligono 101, parcela 49 del término municipal
de Ejea de los Caballeros (Zaragoza), y promovida por D. Mariano Malén Mendi, en los si-
guientes puntos, dejando inalterado el resto:

El punto 2.8.3. de la Resolucion queda sustituido por lo siguiente:

2.8.3. Lainstalacion debera integrarse todo lo posible con el entorno, para ello se utilizaran
colores térreos en su pintura exterior y se plantaran setos o pantallas vegetales en aquella
parte de la explotacion donde son realizadas las actividades que generan mayores emisiones
de polvo y olores.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 2 de abril de 2020.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

11007

csv: BOA20200518010



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/385/2020, de 15 de mayo, por la que se acuerda el levantamiento de la suspensión de determinados procedimientos relativos a energía y a la actividad minera que no comportan compromiso de gasto.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/386/2020, de 15 de mayo, por la que se acuerda el levantamiento de la suspensión de los procedimientos que se relacionan en su anexo que no comportan compromisos de gasto.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/387/2020, de 5 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2020, del Director General de Deporte, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” de los estatutos de la Federación Deportiva Aragonesa de Golf.
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2020, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo y de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se establece el número de vacantes en los cursos de preparación de las pruebas para la obtención del ce
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se establecen instrucciones para la organización de proyectos experimentales de formación profesional dual, en el marco del Programa Operativo de Emple

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de enero de 2015, por la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integ
	RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integ
	RESOLUCIÓN de 2 de abril de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica la Resolución del 19 de noviembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada y declar



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.




